
301 -е заседание - 11 декабри 1952 года 361 

ц11я не имеет большого значения, ста.~10 желательпым 
завести правIIльно составлеаный список членов, ко­
торый можно было бы представить любой ко:мапдиро­
ванноn в территорию выездной l'-Шссии. 

74. Г-н ДОРСЕНВИЛЬ (Гаити) спрашивает подате­
лей петиций, хотели лп они, говорл о тюремном за­
ключенип 11 штрафах, сказать, что судьи в Того не 
вполне независимы. 

75. Г-н ОЛИl\ШИО (Всеобщая конференция пде~rе­
н11 Эве) г0Dор11т, что он не в соетоян1ш дать печер­
пывающего ответа па 11тот вопрос, не углубляяеь в 
подробности всей еудебной сиете111ы Того под франnуз­
ек1ш управлением. Вне Ломе, являющейея ето.1ицей, 
поqпr во всей стра.не еудьп - :молодые администра­

торы, которые, если бы да.же они этого хотели, есте­
ственно пе мог;ш бы :вынести решения прот1m ад1rи­
н11страцш1 в како~нrибо деле между ней 11 лица11111 пз 
числа туземного населения. Судебная система несо~1-
ненно прекрасна на бумаге, но к сожалению :менее 
хороша на практике. 

76. Г-н ДОРСЕНВИЛЬ (Гаити) спрашивает, ю1еют­
ся JIИ ереди судей и адвокатов туземные жители Того 
11 каю1е предъявляются требощншл для 11х пазна­
ченп.я. 

77. Г-в ОЛИi\ШИО (Всеобщая нонферевцил племе­
нп Эве) объясняет, что никто не :может стать судьей 
в Того, не будучи французского происхождения. Если 
бы уроженец Того даже имел все необходимые :квали­
фикации, то он теы пе :мепее не мог бы быть назпа­
чен судьей. 

78. АдвоRатов в территории всего четыре, из RО­
торых трое французов и один туземец. Любо:r,~у ново­
му кандидату прашлось бы ждать пока один из них 
умрет или покинет страну. 

Проблема объединения племени Эве и объединения 
территорий Того: специальный доилад Совета по 

Оnеие (д/2289) ( п родолжение) 

[Пункт 32] * 

По -,~римашеиию председаmеJ,,Я, представиmе,i/,Ъ 
Всеобщей 'Ко1ьфере1щии п.,~ешщи Эве ~-и O.iuJ.muo и 
1~редставители O61,eд1t1te1t1юio иомресса Toio 1ru A1t­

mop и ·иt Oдa:ite sa1tuJ.1aюm :itecma за сто"10.11 Ko­
-~umema. 

1. Г-н ОРДИНГ (Норвегия) епрашпвает, по каюш 
n действите:1ьяостп причинам r-н Одаъrе и не1tоторые 
пз его коллег отказались принять участпе в работе 
Объединенного совета по дела:r.r Того, начиная с са­
~юrо первого заседа,ния. 

2. Г-п ОДАl\1Е (Объединенный конгресс Того) объ­
ясняет, что, во-первых, в ОбъединеннО'м совете он не 
был представпте.11е~ n.11емени Эве, а предстаnптеле:м 
двух северных районов. Он отказался прпеутствовать 

• Повесrrш дпя Гевераппоii Асеамб1ея. 

7D. Rроме того адвокат, если бы даже е111у было 
предоста.влено право практики, должен быть утверж­

ден ко:миесаром Республики. Если же его политиче­
ские :взгл.яды неприемлемы для ~.омиссара , он ншю­

rда не по;,rучит разрешеппл праnтиковать в Того по~ 
французским управлеппем. 

80. Г-н :МЕНДОСА (Гватеz.rала) спрашивает, будут 
л11 разл1rчпые группы пле:мени Эве удовлетворены, ес­
ли обе территории Того будут объединены под управ­
лением тоl!. пли иной управ.11яющеfi 11иаст11. 

81. Г-н ОдИl\ШИО (Всеобщая 1,онференцпя племе­
ни Эве) nапомипает, что в петициях, представленных 
в 1947 году, его организация предлагала установпть 
едпное управление для всей страны. Однако управ­
ляющие власти отказались принять во вниыание ото 

предложение, и Броме того, 1юзн11-кл11 затруднеm1я, так 

как лпц, высказавшихся за управление _либо Фран­
ции, либо Соединенного Itородеветва, стади обвпнятъ 
в том, что они лвляrотсл ставлеппика:ми той пли иной 

державы. На этом основании пле:мл Эве решило, что 
лучше всего для страны находиться под управдевпем 

Верховного 1tшшссара Организации Объединенных: 
Наций. Однако в принципе население не прот11в11тся 
тоъrу, чтобы вел страна управлялась тolt или друrой 
из управляющих властей. 

82. Г-н :МЕНДОСА (Гватема.1а) спрашивает, будет 
ли требуемое племенем Эве объединение приемлемо 
для остального туземного населения обеих террито­
рий Того. 

83. Г-в АНТОР (Объединенный конгресс Toro) го­
ворит, что все племена подопечной территории еди­
нодушно желают объединения обеих территорий Того. 

Наседание закрываете.я в 6 ч. 10 м. вечера. 

301·8 Четверr 11 Аекабря 1952 rода, 10 ч. 30 м. утра 
Председатель: Г-н Родопьфо М У НЬОС (Арrентина) 

Цектральные учрежАении, Ныо-йорк 

на заседаниях Объеди11енноrо совета, пока управляю­
щие власти не разрешат обеим территориям иметь 
равное число представителей. Г-н Ода:ме и предста­
вители племени Эве считают, что эти территории ЯБ­
ляютс.я отдельными террлторюши и должны быть пред­
ставлены соответствующим образоJ11, как предста.вле­

ны государства-члены D Организации Объединенных 
Нацпй, а не на основе чпслепности насеJ1ения. Онп 
просили также, чтобы члены Объединенного совета 
избирались на основании всеобщего избирательного 
права, но их просъба бы,tа отк.юнсна. 

3. Г-н ОРД:ИНГ (Норвеrпя) говорит, что оп хоте.'! 
бы знать, I(ак податеип петицпtl nоюшают фуп1щш1 11 
задачу Объединенного совета. 

4. Г-н О.ДАМЕ (Объединенный конгресс Того) за­
~rечает, что он хотед бы видеть Объедпяепвыn совет 



362 Генеральная Ас~амблея - Седьмая сессия - Четвертый комитет 

действующим, так как в нем заключается единствен­

ная возможность разрешить проблемы Того. Но ора­

тор не может согласпться на теперешние соетав и 

полно:мочия Объединенного совета. 

5. Г-н ОЛИl\ШИО (Всеобщая конференция племе­
ни Эве) говорит, что податели петиций всегда счита­

ли Объединенный совет ценным учреждением. Но те­

перешний состав Совета будет препятствовать дости­

жению поставленной цели. В Того под французским 

управлением члены Объединенного совета избирались 

так, чтобы представлять лишь :мнение управляющей 

власти. Кроме того, нет оснований к тому, чтобы Того 
под французским управлением преобладало в Объеди­

ненном совете и навязывало свою точку зренпя пред­

ставителям Того под британским управлением. 

6. Г-н ОРДИНГ (Норвегия) спрашивает подателей 

петиций, почему они не постарались дать Объединен­

ному совету возможность выполнять свои функции, 
если они считают его единственной надеждой на спа­

сение. 

7. Г-н АНТОР (Объединенный конгресс Того) на­

поминает, что податели петиций заявили, что они не 

согласятся принять участие в работе Объедин('нноrо 

совета, если его члены не будут избраны на основе 

всеобщего избирательного права. 

8. Г-н ОЛИ:МПИО (Всеобщая конференция племе­
ни Эве) подтверждает, что представители племени Эве 

охотно бы приняли участие в работе Объединенного 

совета, если бы его члены были избраны на основе 
всеобщего избирательного права совершеннолетних 

граждан, а не избирались, как то было . в Того под 

французским управлением, членами окружных со­

ветов. 

9. Г-н ГАЕВСКИй (Польша) спрашивает подате­

лей петиции, могут ли они доказать, что, несмотря 

на границу, разделяющую пле1,ш Эве, этот народ со­

хранил общие язык и культуру и чувство нацио­

нальности. 

10. Г-н ОЛИ:МПИО (Всеобщая конференция племе­
ни Эве) заявляет, что управляющие власти пытались 

доказать, что племя Эве не существует. Однако лю­
бой путешественник в этой стране :r,южет убедиться 

в том, что в южных частях обеих территорий гово­

рят на одном и том же языке. Верховный вождь пле­

мени Эве находится в Ломе. Все племя Эве испове­
дует одну религию, и на языке Эве издаются лите­

ратурные труды и газеты, равно как и грамматики 

и словари. 

11. Г-н ГАЕВСКИй (Польша) спрашивает подате­

лей петиции, чем они объясняют то, что управллю­

щие власти продолжают противиться объединению. 

12. Г-н ОЛИ.МПИО (Всеобщал конференция племе­

ни Эве) говорит, что он уже объяснил, что управ­

ляющие власти против.ятся объединению по различ­

ным причинам. Этот вопрос затрагивает проблемы су­

вереншета; кроме того, управляющие власти не хо-

тят, чтобы территории управлялись ca~IИJIIИ туземца­

ми, и отстаивают некоторые частные интересы. 

13. Г-н АНТОР (Объединенный конгресс Того) за­
являет, что сопротивление управляющих властей под­

тверждается факта:r.пi. Так, например, в северной ча­
сти Того под британским управление11 плеJ1Iя l\Iaнro 

было разделено на две части, одна из которых была 

подчинена одному из вождей. Чтобы склонить этого 

вождя на свою сторону, управляющие власти пыта­

лись доказать ему, что в то~r случае, если территории 

объединятся, он потеряет свою власть над той частью 
племени :Манго, которая была ему вверена. Но ту­

земное население прекрасно отдает себе отчет в том, 

что происходит, и больше не верит таким обманам. 

14. Г-п ГАЕIЮКИй (Польша) говорит, что он хо­
тел бы знать, на каких фактах податели петиций 

основывают свое утверждение о том, что местные ор­

ганизации, противящиеся объединению, пе представ­

ляют туземного населения, а были лишь созданы в 

интересах управляющей власти. 

15. Г-н ОЛИМПИО (Всеобщая 1,онференция племе­

ни Эве) обълсняет, что Прогрессивная партия Того, 

например, была создана управляющей властью, · ко­
торая сама признала, что она активно помогает пар­

тии и набирает для нее членов; партийные карточ­

ки раздаются окружными комиссарами, а о собрани­

ях партии объявляется в официальной местной печа­

ти. Прогрессивная партия Того больше занимается 

тем, чтобы отстоять присутствие французов (presence 
fraщ;aise), чe:r.r защищать интересы тузе-много насе­

ления и поощрять его развитие в направлении :к не­

зависимости. Генеральный президент партии - мел­

кий железнодорожный служащий, привявший фран­

цузское гражданство. Генеральный секретарь - быв­
ший служащий французской гражданской службы, а 
большая часть лидеров также французы. :Можно ли 
при таких обстоятельствах сомневаться в том, что 

Прогрессивная партия Того действует с полного со­

гласия администрации? 

16. Г-н ОДАl\Ш (Объединенный конгресс Того) за­
.являет, что в Того под британским управлением пы­

таются убедить население в том, что ему будет вы­
годно присоединиться к Народной партии конвенции, 

которая стоит за присоединение территории к коло­

нии Золотого Берега. 

17. Г-в КАЛЕРО-РОДРИГЕС (Бразилия) спраши­
вает подателей пет1щий, можно ли считать создание 

района Того, назьmаемого Транс-Вольта, в населении 

которого преобладают туземцы племени Эве, шагом в 
направлении 1-: объединению народов, принадлежащих 

к племени Эве. 

18. Г-н АНТОР (Объединенный ~юнrресс Того) го­
ворит, что он не видит ничего неблаrоприятпоrо в 

плане соединить Того с колонией Золотого Берега, но 
отмечает, что соплеменнюш Эве в Того под брптан­
сюш управлением юmут в Того под французским уп­

равленпем. Настоящая цель создания района Того, 



301-е заседание - 11 декабря 1952 года 363 

называемого Транс-Вольта, поставить жителей под­
опечной территории в положение меньшинства, в ре­
зультате чего ови постепенно утратили бы свою са­
~обьппость. 

19. Г-н .КАЛЕРО-РОДРИГЕС (Браз11лпя) за~rечает, 
что, повпдимому, племя Эве прин.яло опреде;1енвыfi 
план дейетвий для достижения объедтшенил n неза­
IJпсшrостп. Он хоте.11 бы знать, поччат ли согдасно 
этому ш1ану те группы: населения, которые не одобря­
ют объединения или незавпспмостп, возмол:ность вы­

раз,rть свое мнение. 

20. Г-н АНТОР (Объедпиенныn :конгресс Того) ечп­
тает, что вопрое представителя Бразилии основывает­
ся на ложных предпосылках, тait как все туземцы жс­

. 1а ют объедпненпя 11 невавиепмостп. 

21. Г-н ОЛИl\ШИО (Вес-обща.я конференция_ шrеме­
п11 Эве) подтnерж1щет заявление г-на Автора. Пред­
ставители Союза вождей и паселеви:Я Северного Того 
(Union des chefs et des populations du Nord To­
go) также етоя'r за. пезавJiсимость с той только раз­
ницей, что онп желают этой nезависпмостn в рам­
ках Фра,нцуэс1,ого Союза. Эта сторона проблемы име­
С'I второстепенное значение 11 ее .!ferкo можно разре­
шить путе:м nлебиецита, когда Того станет объеди­
ненным и независиш,rм. 

22. Г-н ItАЛЕРО-РОДРИГЕС (Бразп,шн) отмечае,r, 
t1то некоторые nа,ртип в Того под британским у1трав­
лепием считают, что как только Того станет объед11-
непныъ~ и независ1шы:м, оно должно будет воt\тн в 
того или иного рода ассоциацию с территорией Золо­
того Берега; оратор спрашивает, существует ли какое­

лпбо движение в пользу федерации объединенного То­
го с территорией Золотого Берега. 

23. Г-п АВТОР (Объединенный БОнrресс Того) за­
яв.11:яет, ч·rо конечная цель всех территорий 3aпaдnofi 
Африки сводится к том:у, чтобы в одпн пре1:расный 
день образовать федерацию Соединенных штатов За­
падной Африкп. Но толыtо когда Того объедпюtтся 
11 достигнет независ1шости, его население сможет впол­
не свободно решить, желает ли оно присоедишrтьс.я 

к такого рода федерации. 

24. Г-н ОЛИМПИО (Всеобща.я конфереnцня племе­
ни Эве) поясняет, что колонн.я 30.1ютого Берега посте­
пеппо становится самоуправ.11яющейея п что Того про­
сило предоставить ему тaitoii же статус. Нак только То­
го станет незавпспмым, а территория 30.11отого Бере­
га больше не будет находитьел под господством ев­
ропейцев, афрпканцы этих територ1111 леп~о смогут 
реmпть, в чем состою пх общие пнтересы, n образо­
вать ассоциацию. ., 
25. Г-п КАЛЕРО-РОДРИГЕС (Бразилия) обращает 
внпъ~анпе на пункты 7 и 8 резолютивной части рR­
золюц1ш 643(XI) Совета 110 Опеке и епрашивает по­
д:пелеtt петиций, согласлтся лн они принлть учаетие 
n работе Объединенного совета, еелп будут пз:менепы 
его состав II полно~ючия. Еслп будет решено, что ЧJ!С-

вы этого Совета доджны 113б11рап,сл на осповапип 
нсrобщеrо 11збпрательвого права, будут .ш подате;ш 
петиций и да.1II>ше настаивать на ТО)!, чтобы важдая 
территория nме.11а равное чпело представпте.1ей в этО)I 

Совете? 

26. Г-н ЛНТОР (Объединенный конгресс Того) от­
вечает, что желаппя подателей пспщпй будут позпо­

стью удовлетворены, если в террпторпях Того буцет 
введено всеобщее избиратедьное право н у той и дру­
гой будет одинаковое число представптелсfi . Еслп же 
выборы на основе всеобщего пабпрательноrо права 
будут проводнп.сл под наблюдеп11ю1 l(o)I11ccapa Орга­
ниэацю1 Объединенных Нациr, па ~1есте, то подателп 
пет1щ11й пе будут наста,1111ат1, на равпо:11 ч11е.11е прсд­

ставитеJiей . 

27. Г-в ОЛИl\ШИО (Бееобщал 1;опферепция ш1е)1е­
ю1 Эве) добавляет, что на rпecтoti еессип Генера;1ь­
ной Аеса)tблеи представите.:~ь Прогрссспвпой парт1ш 
Того, отвечая ва вопрос, задаппыfi бещ,rпйским пред­
ставителем на 233-::.1 заседаюш Четвертого комитета, 
за.явил, что он не одобряет принцип, на освовашш 
которого упра,вл.яющие власти определяют порядок вы­

боров в Объединенный совет. Оп считал , что за11нте­
ресованпые партии должны после консультации ре­
шить, какой порядок выборов наДJ1ежит ввести. Уп­
равляющие власти не соглас11.,11сь с этой точкоti зре­
ния. Организовать выборы на осно1ю всеобщего из­
бирательного права не так будет трудно, как то ут­
верждают управляющие власти. Каждое седо имеет 
собствепный еписок налоrоплательщш;оn, нз которого 

с легкостью можно составить избирательные сппсю1. 

28. Г-п КАЛЕРО-РОДРИГЕС (Вразшшл) спраm11-
вает, возражают ли жители Того под фрапцузсюш уп­
равлением против принципа равного числа предета-

вителеfi в Объедивеяном еовете. • 

29, Г-н ОЛИ:l\ШИО (Всеобщая конференция пле?trе­
ви Эве) заявляет, что члены его партии протпв отого 
ие возражают. Кроме того, Прогреес1шная партия То­
го n Союз вождей та,кже вполне соrлаепы обсудить с 
другими партиями порядок выборов п представ11тедь­

етво в Объединенном совете. 

30. Г-н ХАЛИДИ (Ира~;,) ;~;елает знать, может лп 
Объединенный еовет, по :r,шенню подателей летпцпй, 
с течением времени разрешить еущеетвующие проб.11е­
:мы, еслп его теперешний состав пе пзменшся. 

31. Г-в ОЛИ:l\lПИО (Вееобщая конференцня n.1е:ме­
ии Эве) отвечает, '!ТО, конечно, Объединенный еовет 
не сможет разрешить эти проблемы, так как оп вы­
полняет чисто 1,овсулыативные ф)·шщ1щ; управляю­
щие власти остави.ш за собой право пе считаться с 
:мнениями Объединенного совета. Но насе.11еш1е прп­
вететвует любую меру, позволяющую еч самому пзу­
чать пробле~1ы, касающиеся его террюорий. 

32. Г-н ХАЛИДИ (Ирак) спрашивает, имеют .ш по­
дате.щ петиций какое-либо представ.11енпе о том, по­
че:му Выездная мпсспя отказалась прпсутствовать па 

заседатшях Всеобщей конферепцпп пде~tеип Эве. 



364 Генеральная Ассамблея - Седьмая сессия - Четверт1о1ii коммтет 

33. Г-я ОЛИl\ШИО (Всеобщая Rонференция племе­
юr Эве) заявляет, что в своем заявлении на 300-м 
заседашш он упомянул о занятоfi Миссией позиции. 
Жители Того под французскю,r управлениеы решите.JIЬ­
но протестовали; r-я О.шмпио убежден, что главным 
образом ад1нш11страцил в 1'oro под французскю,r уп­
равлевие!I виновна в том, что Выездная ·миссия от­
казалась посещать собрания. Нес~ютря па ряд бесед 
r-па Ол1шшю с председателем Выездной ~шссии, по­
следниn пе О'rказшался от приглашения на Всеоб­
щую конференцию племени Эве до момента отъезда 
Миссии в Того под британским управ!lенпе:r,1. Кроие 
того, председатель Выездной :миссии отказался что­
либо сказать, :когда делегат Всеобщей копференцшr 
пле}1ени Эве выразил мнение, что на Ыиссию оказы­
валось давление, чтобы :воспрепятствовать ее присут­

ствию па собраниях Всеобщей вопферепцпп шнще­
пи Эве. 

34. Г-н ХАЛИДИ (Ира~,) говорит, что он хотел бы 
просить председателя Выездяоlt миссии, который в на­
стоящее врем.я .яв.11.яется представп'rе.11ем Австралии в 
Четвертом ко111итете, дать да.11ы1ейшие равъяспеюrя по 
0то~1у вопросу. • 

35. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, что представитель 
Ирака сможет просить разъясnевиn, когда закончит­
ся об;-,1ев вопроса.м1r между членами :Комитета II по-

• датеJ.ями петиций. 

36. Г-н АНТОР ( Объединенный 1юnгресс Того) за-· 
JП1ляет, что когда в Хо nредставитеJ[ь Всеобщей кон­
ференции плеэrеви Эве хотел обратиться к Миссии, то 
председате.11ь Миссии спросил представ11те.11я управ­

;~яющей властп, следует ли его выслушать. Этот ин­
цидент доказьmает, что Выездная шюсил находилась 
под вли.яяием управляющих властей. 

37. Г-п ОЛИ:l\ШИО (Всеобщая конференция ш~:еме­
яи Эве) добавляет, что в Того под французским уп­
равJ1еmtем Выездная миссия отказалась даже послать 
одного из своих чJ1енов на выставку местных кустар­

ных издели!t. Опа послала только своего главного сек­
ретаря. Та.кое · отношение тем боJ1ее удивитеJ1ьяо, что 
главная цеJъ выездных :миссий состоит в тоы, чтобы 
самим убедиться, каково положение в подопечных 
территориях, а не устанавливать отношения с управ­

ляющими властями. 

38. Г-п OДAl\fE (Объедпненпыlt 1>онrресс Того) гр­
ворпт, что вождь района Буэ:ме, дост1rrm11й возраста 
девяноста с лишним лет и уже совсем беспомощный, 
который сорок пять лет занимает доnжность вождя, 

просил Выездную миссию принять его. Так как марш­
рут :Миссии не проходил через местность, где живет 
0тот вождь, его пр;rшлось привезти в l\lиссию. Вполне 
очевидно, что управляющая власть пыта,11:а сь убедить 
Выездную ъшссию не пришшать вождя. 

39. Г-п ХАЛИДИ (Ирак) отмечает, что представи­
тели для связи управляющей власти находились :в 
постолвяо:м ковта,кте с Выездной .миссией. Он хотел 
бы· знать, поддержива.яи JIИ с Выездной 11шсс11е/1 та-

кую же связь Всеобщая конференция племеяп 9:ве 
и Объединенный конrресс Toro. 

40. Г-н ОЛИ.МПИО (Всеобщая конференция племе­
ни Эве) отвечает, что его орrанизацrш юшоrда не 
было разрешено войти в 1tонтакт с Выездноn ~шссией. 

_ 41. Г-я АНТОР (Оuъедипепный 1,01Jrpecc Того) за­
. являет, что в Того под британским управлеяие:м во 
время посещення Выездной мисс1ш при ней постояв­
по находилось четыре представителя ад11шнистрацшr. 

Но представ11·rе.11ям Объединеяпоrо конгресса Того пе 
было разрешено установить связь с Выеэдвоlt мис­
сией. Тодько в одно~r особом случае, с огромными 
затруднепия!ш, одпому местному вождю удалось до­

биться свидания с представптеJ1С.)r Мисспп. 

42. Г-н ХАЛИДИ (Ирак) спрашивает, хотят ли по­
датели петиций сказать, что заюноченн.я l\Iиccnи не­
полноценны и что сама :миссия виновна в этом? 

43. Г-н ОЛИ.МПИО (Всеобщая конференция племе­
ни Эве) считает, что l\111сси.я не отдавала себе отче­
та о размере двшкеянл за объединение Того, так хак 
она не имела непосредс-rвенноrо r.оптакrа с населе­

нием и его представителями. Поэтому r-я Олимпио со­
глашается, что заключения 1\lнссии неполноценны, по 
полагает, что l\1иссия в это111 не виновата; позицш1 
:Миссии объясняется влиянием управляющей власти . 

44. Г-н ХАЛ.ИДИ (Ирак) спрашивает, каковы имен­
но были контакты Выездной :мпссии с местнmr пасе­

.1[еяием племени Эве. 

45. Г-п АНТОР (Объединенный конгресс Того) го­
ворит, что в Того под британским управлением насе­
ленпю удалось представить Выездной :миссии ряд пе­
тиций. Б Кпапдаи население устроило прием в честь 

Выездной миссии, во окружной комиссар ваявnл, что 
Миссил не в состоянии принять приглашения. Таним 
образом жители этого района, некоторые пз которых 
приехали издалека, чтобы встретить Миссию, должны 
были удово.JIЪствоваться заявлением председате~я ; на­

селению не представилос1, 1юзможност11 выразить свое 

:мнение. 

46. Г-п ХАЛИДИ (Ираr,.) спрашивает, ско!ько раз 
Выездная миссия ш,rела воз:r,южность беседовать не­
посредственно с предста,вителюш племени 0ве. 

47. Г-н АНТОР (Объединенный конгресс Того) за­
являет, что в Того под британским управление]\[ Вы­
ездная :миссия никогда не беседовала с представи­

теляr.ш пле111еви Эве ил'и пол~пическnх партпй, по 
должна была довольствоваться пись111епными пети­

цнтш. 

48. Г-п ОЛИМПИО (Всеобщая конференция пле:ме­
нп 0:ве) добавляет, что в Toro под фравцузскшr уп­
равлением представители населения rшп Всеобщей 
конференции племени Эве предста:вI[ли письменные 
петиции Выездной миссии, которая на следующий день 
3адала ш1 ряд вопросов по поводу этпх пепщий. Та­
.кому же порядку следовали в различных ча,стях тер­

риторшr. 



301 -е заседание - 11 декабря 1952 rода 365 

49. Г-н . ХАЛИДИ (Ирак) от111ечает, что по утверж­
денпям некоторых л11ц движение в по.1ьзу объедппе­
нпя лкобы представляет собой угрозу для северных 
частей обеих террпторпй Того. Он просит подателей 
петиций изложпть свое ~шенпе по Dтому вопросу . 

50. Г-п ОЛИ:МПИО (Всеобщая 1;.оnференцпя ш1е1rе­
нп Эве) говорит, что этот довод выдв11гал:сл управ­

ЛjlЮЩИЮf властями. Нескош)ко лет тому вазая, когда 
Всеобщая копференцпл пле.ыепи Эве1 предстаnпла 
просьбу об объединеюш плеиепи Эве, . :.щ}1нвпстрац11я 
Того под фра нцузсюш управлением создала Сою:1 вож­
дей 11 насе.11еnия северного Того и объявила вождям, 
что ш1емя Эве наll!еревается покорит~, 11х. Но пред­
ставпте.ш Всеобщей конферепцпII nлeъremt Эве объ.яс­
вюш вождям северных районов настоящую цель дви­

жения в поJ!ьзу объед11пения и в настоящее время 
0тп вожди саъш поддерживают идею 061,едпнения. Kpo­
Ne того, 111ежду вождяю1 северных районов и пасе.11е­
нием юга существуют самые прекрасные взаш1оотно­

mения. 

51. Г-н АНТОР (Объединенный конгресс Того) от­
мечает, что первоначально г.11авная квартира Объеди- • 
пенного конгресса Того находилась в северпой части 
Того под британским управлением; секретарь Кон­
гресса жпвет в северной части и есл11 бы ему пе 
помешала управ.l!ЯIОЩая власть, то он бы присоедп­
ю1.11ся к подателям петиций. Когда r-н Аятор посетпл 
северную часть в прошлом году с целью встретиться 

с одю1м из старших :воащей, упраБ.11яющал :власть 
пыталась убедит~, вождя не принимать r-na Аптора, 
утверждая, что посдедппй - потомок традицIIонвых 
угнетателей северного населения. Но уси.1:и.я управ­
.11тощей в.11асш оказа.11ись тщетными, п вождь прuню1 
r-на Автора, который объяспн.11 e}iy цешr двшкеиия в 
пользу объедипеюtя. 

52. Г-н ХАЛИДИ: (И:ра1i.) спрашивает, какие шаги 
бшш предприняты упра:вляющей властью, чтобы ула­
дить пограничные затруднения, вызываемые ра:щелом 

Того на две части. 

53. Г-н O.IIИl\IПИO (Всеобщая конференция пле:\fе­
юr Эве) заJiвляет, что его организация уже 1шР..1а 
случай обрашть внимание Выездноli мисс1111 на 0ту 
пробле11rу, но, к сожалению, :в до1,ладе Миссии этот 
вопрос не упо111ина.ется. 

54. В действите.'fЪпости, экономические н прочие за­
труднения, возппкающ1fе в связи с разделом Того на 
две подопечmе территории, уве.шчились еще больше. 
В то время как несколько лет тому назад па гр~шпце 
не было имll!играционных :властей, теперь переход пз 
одпоlt территорюr Е другую связав с ~шожест:во:11 фор­
)rальпостей в :канцеляриях ш111шграционноrо ведом­

ства. В некоторых случа.ях люди, родившиеся в Того 
под французским управлешrем, пе допускаются па :ну 
терраторию, потому что их подозревают в то:111, что 11::s: 
ъшение не сходптся с мнением управляющей властп. 

1 См. Офицпа:rьпые отчеты Совета по Опеке, первая часть 
второй сессии , 11-е-13-е заседания. 

55. Г-н O.п111ImIO указывает па дело про11зводпте­
леt1 копры в Того под французскп:м управлению~, ко­
торые, в результате падения цен па :rюпру в 1951 го­
ду на французском: рынке, продали свою копру в Того 
под британским управлением. В 1952 году юr бьr.ю 
предложено уплатить на.•юг в размере 4 пропентов 

эtспортноfi стоимости то:вара, вес11отр.я на то, что на 
1tопру, акспортируе11Iую из французского Того в брп­
тавское Того, таможенной поmлпвы не существует. 
Когда этп производите.1111 залвшш протест, упрашrяю­
щие власти ответплп, что, хотя и верно, что :кощ1а 

пе подлежит обложению таможенной пошлиноfi, опа 
облагается все же друrшш на:югаьш. Интересно было 
бы узнать, что стало известно Выездной м11сс1111 по 
этому вопросу. 

56. Вообще говоря, улучшения, о которых упо)шна­
лп управляющие власти, за пос.,едппе rоды постепен­

но сошJ1и па нет. 

57. Г-п ХАЛИДИ (Ира:&) спрашивает подателеfi пе­
т1щий, в какой степеюr в обеих подопечных террито­
риях существует свобода слова п r,обраний. 

58. Г-п ОЛИl\ШИО (Всеобща.я копферепцп.я плюrе­
ни Эве) заявляет, что в прошлом свобода слова п со­
браний до некоторой степР.mt существовала в Того под 
французским управлением. Тем не 111енР.е уже щщблп­
зптельно два года, как управляющая вщ1сть делает 

все возможное, чтобы ограничить зту свободу II пре­
пятствоваn, общест:вепны11! собраниям. Многие чле­
ны ассоциации «Juvento» (Ассоциация :молодежп) 
были арестоваНЬI, а председатель этой ассоц11а.цип был 
приговорен к двух-ъrес.ячпому за.ключенnю за распро­

странение брошюр, направленных протпв Французско­
го Союза. 

59. Представитель Франц11п неоднократно за.являл , 
что право собрани11 основывается в Того па тех же 
законах, как 11 во Францшr, а rшепно на законе 1881 
года . Но сог.11:аспо положениям закона 1907 года , к.о­
торыtt .якобы так.же дейс·rвует в Того, общественные 
собрания ~1оrут происходить в явочном поряд:&е. Не­
смотря па этот закон в Того под французским управ­
лениеJ\! собрания без предварите~ьпой заявкп не раз­
решены. 3а несколько недель до того, как отправить­

ся в Ныо-йорк, г-н Оли:мппо шrчно пашrса.11 губер­
натору, прося его объяснить еыу этот вопрос, но пе 
получил ответа. Даже когда власТII заранее преду­
преждались о предполагаемом собраmш и получалось 
на него разрешение, оно не 1110гло состо.ятьсл в кафе 
или кинотеатре, а всегда должно быдо про)[сходить :в 
присутствии вооружеIПiой пол1щ1111, ~;оторая пыталасъ 

вызвать беспорядки. 

60. Г-н АН'ГОР (Об'Lеднпенпыii конгресс Того) объ­
ясняет, что в Того под британским управлением со­
блюдается полная свобода слова 11 собраниn. 

61. Г-н ХАЛИДИ (Ирак) спраrnпвает, может ли с.лу­
читься, что организованные партптш плrмеш~ Эве 
собраю,я наруmат общественны11 порядок? 

62. Г-п ОЛI111ШИО (Всеобщая копферепцпя пле1,1е­
ни Эве) отвечает, что фраnцузс1ше :власти всегда оп-



366 ГенеральнаR АссамблеR - СедьмаR сессиR - Четвертый комитет 

равдывают репрессивные меры поддержание:-,r обще­
ственного порядка. Тем не менее, не было пи одного 
случая, на который можно было бы сослаться, когда 
общественное собрание закончшrось дракой между чле­
нами различных политических партий. Жителям Того 
даже запрещается присутствовать на групповых со­

браниях или пикниках, организованных их партиями. 
Разговоры управляющей властп о необходимости под­
держивать общественный порядоrt ведутся только каr, 
предлог для того, чтобы препятствовать незавпспмо­
сти и объединению Того. 

63. Г-н ХАЛИДИ (Ирак,) спрашивает, на каких за­
конных основаниях пропзводилпсь аресты, о 1tоторых 

упомянул r-н Олшшио. 

64. Г-н О.JIИl\ШИО (Всеобщая конференция племе­
ни Эве) объясняет, что так ка.к упомянутые шr бро­
шюры нельзя бь1.1ю считать подрывнымп, то предсе­
дате.1\Ь ассоциации «Juvento» был приговорен к двух­
месячному заключению на том основании, что брошю­
ры не были подписаны. Кроме того, к заключению на 
одну неделю были приговорены посыльный, разносив­
ший брошюры, и печатавший их типограф. 

65. Г-н ХАЛИДИ (Ирак) хотел бы знать, можно лп 
считать движение за объединение племенп Эве анти­
британским, антифранцузсю1м или антиевропейс.ким. 
Другими словами, направлено ли это движение к раз­
;1шrаншо ненависти? 

66. Г-н ОЛИl\IПИО (Всеобщая :конференция ш~еме­
ни Эве) отвечает, что племя Эве считает европейцев 
свошш друзьями и никогда не пыталось вытеснить 

пх 113 Того. Население Того стремится лишь к тому, 
чтобы получить возможность свободно решить свою 
собственную судьбу. Франция оказала Того огромные 
усчrи, и r-н Олю,шио надеется, что она будет про­
должать вто делать. Племя Эве представило свои тре­
бования об объединении через, управляющую власть 
и просило поддержать его требования. В начале эта 
поддержка была 01,азана. Только позднее стало оче­
впдныы, что управляющая власть пе пмеет намерений 
удовлетворить эти требования. 

67. Г-н ХАЛИДИ (Ирак) спрашивает подателей пе­
тицпй, желают ли они немедленно получить незави­
симость для Того илп они имеют в виду период не­
посредственной опеrtи Организации Объединенных 
Наций. 

68. Г-н ОЛИl\ШИО (Всеобщая конференция племе­
ни Эве) напоминает, что в своих заявлениях на пре­
дыдущем заседании податели петиций высказывались 
за непосредственную опеку Организации Объединен­
ных Наций в течение пятилетнего срока, в конце ко­
торого Того будет объявлено независи111ы111. На шестой 
сессии Генеральной Ассамблеи представптель Про­
грессивной партии Того упомянул о таком же сроке . 
В течение · этого периода ускоренная политическая, 
экономическая, социальная и культурная программа 

развития выполнялась бы в соответствии с меморан­
думом, представленнЬll\f Выездной миссии2• Г-н Олим-

2 См:. документ А/С.4/223. 

пио просит раздать ·rекст меморандума членам Четвер­
того rюмитета. 

69. Г-н ХАЛИДИ (Иpait), в связи с пунктом 3 ре­
золюц1ш 643 (XI) Совета по Опеке спрашпвает, вы­
сказывается ли большинство населения Того за объ­
единение и независимость. 

70. Г-н АНТОР (Объедпненный 1,онrресс Того) от­
вечает, что приведенные юr ранее цифры доказыва­
ют, что в Того под британскшr управленпем подав­
ляющее большинство членов всех племен, включая 
племена севера, стоит за объединение и независи-
11юсть по пстеченип периода непосредственного управ­

ления Организацией Объединенных Нацпй. 

71. Г-н ЭЛИАВ (Израиль) спрашивает, какие об­
щие черты имеет население обеих территорий в ку.~~ь­
турншr, лпнrвистичесr,ом и этническои отношениях. 

72. Г-н АНТОР (Объединенный конгресс Того) за­
являет, что на юго-востоке все говорят на языке пле­

мени Эве. В центре говорят на различных языках, но 
все понимают язык Эве; на севере общий язык -
язык Хауса. 

73. Г-н ОЛИl\ШИО (Всеобщая 1юнференция шrеме­
ни Эве) добавляет, что в Того имеется приблизитель­
но один irиллион жителей, принадлежащих rt племени 
Эве, из которых около 500 ООО живут в Того под фран­
цузсюrм управлением, где численность всего населе­

нпя равняется одному миллиону. Все туземцы племе­
ни Эве одного этнического происхо;t;дения и имеют 'Ге 
же псторические, художественные и религиозные тра­

диции. На севере Того под французски~~ управлением 
племенная структура несколько более разнообразна. 

74. Г-п ЭЛИАВ (Израиль) отмечает, что согласно 
спецпальному докладу Выездной :миссии 1952 года 
Организации Объединенных Наций в подопечные тер­
ритории 3ападпой Африки (Т/1O34), некоторые на­
роды, особенно народы, населяющие север и запад 
Того, быть ыожет предпочтут достигнуть независимо­
сти иначе, чем через посредство объединения Того. 
Оратор хотел бы знать, не будут ли в таком случае 
организации племени Эве противптr,ся их желаниям. 

75. Г-н АНТОР (Объединенный конгресс Того) объ­
ясняет, что верховный вождь области I{рачи боялся, 
что в результате объединения британское Того )10-

жет оказаться поглощенным французским Того, и изу­
чившему английский язык населению 1{.рачи придется 
начать все сначала и приняться за изучение фран­
цузского язык.а. И все же он, как и другие .шца, вы­
ражавшие подобные опасения, поддерживают идею 
объединения. 

76. Несмотря на изготовленные управляющей вла­
стыо карты, вся область Биыбила находится в гра­
ницах Того под британским управление~r . Точно так 
же туземцы племени йенди в территории Того вклю­
чены в состав нлемешr Даrомба толr,ко в результате 
действующей в втом районе системы чередования во;~-­
дей. То обстоятельство, что в настоящее время вожд1, 
племени уроженец племени Даrоиба, не меняет дела, 



302-е заседание - 11 декабря 1952 года 367 

а шrенно того фаr,та, что п.11е~1л йендп определенно 
от.111чаетс,я от ллеменп Дагомба. 

77. В настоящее время rш oдIJo 113 племен Того не 
нротпвптсл объединению. 

78. Г-в ЭЛИАВ (Израилъ) спрашшзает, со:здалп .ш 
тузеиные жптелп обеих террпторий общпе культурные 
и.ш экономические орrаrшзацпн юrя обеих террпторий. 

79. Г-н ОЛИl\IПИО (Всеобщая 1,онференцип племе­
юr Эве) отвечает, что туземным жптеNЯЪI не разре­
шается учреждатъ частных ш1,о.11. В Пал1ше управ­
.тлющая власть закрыла mкоч, построенную афр11-
канскш1 католпчес:rшы свлщсннnБом. Кооператпвное 
общество, недавно орrаппзованное в Того под фран­
цузсюш управлением, просшю разрешеюtя пабират1, 
члеиоn в обеих территориях. 

80. Г-н АНТОР (Объещшевныn конгресс Того) за­
мечает, что Объединенный конгресс Того ю1еет боль­
шое число членов в обеих 1•ерриторплх, но что пре­
подаваяпе находится в руках религиозных 11шсспй, а 
не в руках тузе:мпых жителей. В Того под брнтанск.11м 

П роблема объединения племени Эве и объединения 
территории Того: специальный доклад Совета по 

Опеке (д/2289) (п родолжение) 

[Пункт 32] ~• 

По 11puмautemt10 председтпе.~я, 1~редставител:ь 
Всеобщей 'К,О1tфере1щиu 1i.ie.;iieuu Эве ~-1ь Оли.1тио и 
представтпели Об1>еди1tе1111ю~о 1'01iipecca Toio i-1t A1i­
mop и ~-и, Одащ затt:ма~от Jtecma за стола.~~ Ko­
.itumema. 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что r - 11 Одшш110 npo­
c11~ раздать в качестве документа, Четвертого ко:ми­
тета содерл,ащийся в 111еморапдуме Всеобщей конфе­

ренции ш1сl\1ею1 Эве текст 1-овкретных преi!,ложепнй 
относите.тп,но разрешения проблемы Эве. 

Ни?(то не возражает и Ko.1iumem решает разо­
с.штъ это~п те'}(,ст в 'JCa11ec·rnвe дохуштта Ч етвер­
то~о 1,о.1штета1. 

2. Г-п СКОТТ (Новая Зеландия) заыечает, что г-н 
Оли:мпио возражал против порядка пзбраяил - в 
особенности в Того под фраю,узским управлением -
представителей в Объединенный совет по делам Того, 
а та.кже против того, что обе подопечные территории 
не получили равного nредставите11мтм в Объедпнеп­
но~r совете по дела:м Того. Г-п Скотт хотел бы зяа-rь, 
считает ли r-н О.чимшю, что назначенное число пред­
ставите.11ей для каждой территории - шесть предста­
вителей для Того под бритапсвим упра~JЛение:11 и плт­
надцатr, для Того под французским управ.1('япе:м - со-

• По:вестки дня Геперuьной АссамбJ1е11. 
1 Вnос!е,11;ствоц этот текст быJt разос.1ан как доку11епт А/­

С.4/223. 

управ.1ен11ем губернатор не да., разреmенпя создап, 
общую орrавпзацшо по сбыту товаров. 

81. Г-п ЭЛИАВ (Израиль) хоте.'! бы знать, како­
ва, по мненпю подателей петпцпй, бы:1а бы фуюшпя 
Верховного ко)шссара Орrаш1зац1ш Объединенных На­
цпt!, назпачевия которого онп же:~ают; лредполагае-r­
ся лп, что оп зюrеппт обе существующие ад~шппстра­
ции пли только будет БООрдинпровать пх адмпппст­
ратпвную деятелъность. 

82. Г-11 ОЛliВШИО (Всеобщая копфереющя щеме- • 
Ю{ Э:nе) заяв;;~яет, что этот вопрос подр(lбно рассмат­
рпвается в 11Iеморандуие, представленпо)r Выездно!:t 

ю1сс1111, который он проспт распростраппть. Всеобщая 
конференция племени :Эве считает, что че)r дольше 
будет сущест:вовать теперешняя спстема двofiвofi ад­
м1шпстрацпи, тем труднее будет добптьея объедпне­
ш1я. Вот почему Всеобщая ковферепшш племенп Эве 
пред.1агает теперешниы вдастлм передать свои полно­

мочия Верховному компссару Органuзацпп Объедп­
певпш Наций, которому буде·r ПО)IОrать Rопсуль-rатив­
пый совет, в состав которого войдут представители 
Франции n Соединенного Королевства. 

Заседание аакрьmается в 1 ч. 20 м. дня. 

302-е 
Четверг 11 декабря 1952 rода, 3 ч. дня 

Прмседатель: Г-н Родоnьфо М УН ЬОС (Аргентина) 

Центральные учреждения, Нью-Йорк 

отnетствует соотношенпю чпслеппостп насс.11е1rnя этпх 

двух подопечных терnторпй. 

3. Г-н 0JIИJ\IПИ0 (Всеобща.я 1,онференц11я племе­
ни Эве) считает, что эти цнфрьr основывалпсь яа чпс­
ленностп населения Того под французсюш управле­
нпе.м о~.оло одного 111иллпопа человек и Того под бри­
тавсюш управдением - в 350 ООО человен. 

4.. Г-н скотr (Новая Зеландия) епрашпвает, к:ш 
ъюжно совместить возражею1я против неравного чпс­

ла членов в Совете со стремленпеъr к демокра:rиче­
скому порядку ш1браппя членов путем Dсеобщего rо­
лоеованил. 

5. Г-н О.JIИ:l\ШИО (Всеобщая копферепцпл п:~еяе­
ни Эnе) го1юрит, что это обълснлетсл харю,тером Объ­
единенного совета. Если бы Совет быи законодате:1ь­
ю,ш органом, то наиболее демократ11чес&1ш порядко)1 
было бы пропорциональное представительство. Одна:~;о 
обсуждаемые в это~1 Совете вопросы не касаются ме­
с-rвш дел двух подопечных территориfi, а скорее ка­
саются территорий как са~остоятельиых едпнпц. Имrп­
но характер Объединенного совета п воз.tожеяпые на 
него 3адачп заставили подателей пеппшй настаивать 

на паритетном представительстве. КрО)!С того, хорошо 
известно, что члены этого Совета от Того под фрав­
цузсБш1 управленпем назначены адмпвистрациеfi, п 
пзбранпые представптелп Того под брптанскпм уп-




